
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - M6 C2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1. (Digitalizzazione DEA I e II livello).
Adesione al LOTTO 1 – “Cartella clinica elettronica ed enterprise imaging - NORD” 
dell’Accordo Quadro CONSIP per l’affidamento di servizi applicativi in ambito 
“Sanità digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali” per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN denominata “Servizi applicativi Sanità Digitale - sistemi 
informativi clinico-assistenziali - Ordine Diretto” (ID:2202) – CIG QUADRO 
8765571A03 – CIG DERIVATO 9669747FA5. 
Importo complessivo € 305.586,00 IVA esclusa pari ad € 372.814,92 IVA al 22% 
compresa.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo del Direttore del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 avente ad oggetto 
“PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle 
risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi interventi”;

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 56 del 
25/02/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio 
Information & Communication Technology”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell'elenco 
degli interventi di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”, 

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 avente ad oggetto: “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle 
fasi di sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione 
Salute M6.C1 e M6.C2)”;

CONSIDERATO che:

 la fornitura in argomento costituisce oggetto di aggiudicazione da parte della Centrale 
di Committenza CONSIP S.p.A. nell’ambito del “Programma per la razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
così come modificata dall’art. 1, comma 4 della L.191/2004”;

 la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi” all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, anche di 
Area Vasta;

 con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 ad oggetto “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, (convertito con modificazioni dalla L. 29 



luglio 2021, n. 108), sono stati attribuiti a CONSIP i compiti per l’attuazione degli 
interventi collegati alle misure del PNRR denominate “Recovery Procurement Platform 
- Digitalizzazione e rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
aggiudicatrici”;

RICHIAMATE, altresì:

 la nota della Regione Emilia Romagna (PG/AUSL/63127/22– PG/RER/697230 del 
29/07/2022) avente ad oggetto: ”C2 – 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero - Investimento 1.1.1 Digitalizzazione Dea I e II livello – Ordinativi 
in esecuzione di convenzioni e Accordi quadro già attivi” che, al fine di permettere il 
tempestivo avvio degli ordinativi di fornitura dell’investimento in oggetto, considerato 
che a tale data erano ancora in corso le procedure di impegno delle somme stanziate 
a tal fine, per l’esercizio finanziario 2022, nel bilancio regionale (DGR 614/2022), ed in 
forza delle disposizioni di cui alla DGR 811/2022, ha autorizzato le Aziende 
destinatarie della comunicazione ad eseguire ordinativi di acquisto entro i limiti di 
fabbisogno finanziario comunicati per il 2022;

 la nota della Regione Emilia-Romagna (PG/AUSL/77169/22 del 26/09/2022 - 
PG/RER/944048 del 23/09/2022) avente ad oggetto: “M6 C2 Investimento 1.1.1 
Digitalizzazione DEA I e II livello - Acquisizioni tramite procedure centralizzate 
CONSIP” che ha autorizzato le Aziende Sanitarie a procedere in forza delle 
disposizioni di cui alla DGR 811/2022;

 la richiesta PG/AUSL/017940/23 del 06/03/2023 con cui il Direttore del Servizio 
Information and Communications Technology, in riferimento alla nota 
PG/AUSL/012523/23 del 15/02/2023 del Servizio Unico di Ingegneria Clinica, ha 
richiesto al Servizio Unico Acquisti e Logistica di aderire al Lotto 1 “Cartella clinica 
elettronica ed enterprise imaging - NORD” dell’Accordo Quadro CONSIP per 
l’acquisizione di tecnologie biomediche in ambito “Sanità digitale - sistemi informativi 
clinico-assistenziali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN denominata “Servizi 
applicativi Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali - Ordine Diretto” 
(ID:2202) ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) – CIG QUADRO 8765571A03; 

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena ha comunicato a CONSIP le proprie esigenze 
di individuazione di servizi DEA I/II LIVELLO per l’aggiornamento tecnologico dei sistemi 
informativi clinico-assistenziali relativi al PNRR compresi nelle Delibere n. 56/2022 e n. 
220/2022 dell’Azienda USL di Modena come di seguito esposto:

 Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE "B. RAMAZZINI" CARPI) – CUP 
J99J22001020006 – Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. Simona 
Viani;

CONSIDERATO che:

 l’Agenzia CONSIP in data 05/07/2022 ha pubblicato sul proprio sito 
(https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-sanit-digitale-sistemi-informativi 
-clinico-assistenziali) l’avviso di aggiudicazione della Gara a procedura aperta per la 
conclusione di un Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi 



e l’affidamento di servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - sistemi informativi 
clinico-assistenziali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN su cui aderire per 
l’attuazione degli interventi relativi al PNRR “Ammodernamento tecnologico - 
Digitalizzazione DEA I e II livello” (M6.C2) ai seguenti operatori economici 
(Raggruppamento Temporaneo di Imprese - RTI) , elencati in ordine di 
aggiudicazione:

1. GPI S.p.A. – (P.IVA 01944260221– mandataria) - ACCENTURE S.p.A. (P.IVA 
13454210157) - ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A. 
(P.IVA 08450891000) - VODAFONE ITALIA S.p.A. (P.IVA 08539010010) - 
NUVYTA S.r.l. (P.IVA 10223560961) - B.C.S. - Biomedical Computering Systems 
S.r.l. (P.IVA 01355000132) - IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l. (P.IVA 00868270158) 
- KIRANET S.r.l (P.IVA 03121520617) - ABINTRAX S.r.l. (P.IVA 07644780723) - 
AGFA-GEVAERT S.p.A. (P.IVA 00873670152)

2. ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. (P.IVA 05724831002 – 
mandataria) - Leonardo S.p.A. (P.IVA 00881841001) - POSTEL S.p.A. (P.IVA 
05692591000) - CONSIS – Società Consortile a responsabilità limitata (P.IVA 
06556840723) - IBM ITALIA S.p.A. (P.IVA 10914660153) - GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA S.p.A. (P.IVA 03663500969)

3. DEDALUS ITALIA S.p.A (P.IVA 05994810488 – mandataria) - ENTERPRISE 
SERVICES ITALIA S.r.l. (P.IVA 12582280157) - EXPLEO ITALIA S.p.A (P.IVA 
05551171001) - EBIT S.r.l. (P.IVA 02283810998) - ETNA HITECH Società 
Consortile per azioni (P.IVA 04323210874) - HEALTHWARE GROUP S.r.l. (P.IVA 
07854130635) - SINAPSYS S.r.l. (P.IVA 02454200797) - CONSORZIO DIGISALUS 
S.c.a.r.l. (P.IVA 16235251002)

 il contratto esecutivo verrà affidato dall’Azienda USL di Modena, nel rispetto e alle 
condizioni stabilite al paragrafo 6.3 del Capitolato Tecnico Generale, al seguente 
operatore economico (Raggruppamento Temporaneo di Imprese - RTI), risultato primo 
classificato dell’Accordo Quadro in oggetto:

1. GPI S.p.A. – (P.IVA 01944260221– mandataria) - ACCENTURE S.p.A. (P.IVA 
13454210157) - ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A. 
(P.IVA 08450891000) - VODAFONE ITALIA S.p.A. (P.IVA 08539010010) - 
NUVYTA S.r.l. (P.IVA 10223560961) - B.C.S. - Biomedical Computering Systems 
S.r.l. (P.IVA 01355000132) - IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l. (P.IVA 00868270158) 
- KIRANET S.r.l (P.IVA 03121520617) - ABINTRAX S.r.l. (P.IVA 07644780723) - 
AGFA-GEVAERT S.p.A. (P.IVA 00873670152)

 l’importo complessivo di adesione sarà di € 305.586,00 IVA esclusa pari ad € 
372.814,92 IVA al 22% compresa;

RITENUTO pertanto opportuno aderire al Lotto 1 dell’Accordo Quadro CONSIP per 
l’acquisizione di tecnologie biomediche in ambito “Sanità digitale - sistemi informativi 
clinico-assistenziali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN denominata “Servizi 
applicativi Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali - Ordine Diretto” 
(ID:2202) – CIG QUADRO 8765571A03, indicando un importo di adesione di € 305.586,00 



IVA esclusa pari ad € 372.814,92 IVA al 22% compresa;

PRECISATO che:

 l’adesione all’Accordo Quadro viene operata sulla piattaforma CONSIP e che il codice 
CIG derivato è 9669747FA5; 

 gli affidamenti sono finanziati mediante i fondi PNRR; 

 gli acquisti conclusi nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto dall’Azienda USL di 
Modena inerenti al progetto “Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE “B. 
RAMAZZINI” CARPI) – CUP J99J22001020006” saranno imputati sul conto GAAC 
5003100201 “Licenze d'uso software” afferenti ai bilanci degli esercizi di competenza”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di aderire al Lotto 1 dell’Accordo Quadro CONSIP per l’acquisizione di tecnologie 
biomediche in ambito “Sanità digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali” per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN denominata “Servizi applicativi Sanità Digitale - 
sistemi informativi clinico-assistenziali - Ordine Diretto” (ID:2202) – CIG QUADRO 
8765571A03, indicando un importo di adesione di € 305.586,00 IVA esclusa pari ad € 
372.814,92 IVA al 22% compresa;

b) di affidare il contratto esecutivo nel rispetto e alle condizioni stabilite al paragrafo 6.3 
del Capitolato Tecnico Generale al seguente operatore economico (Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese - RTI) risultato primo classificato dell’Accordo Quadro in 
oggetto:

1. GPI S.p.A. – (P.IVA 01944260221– mandataria) - ACCENTURE S.p.A. (P.IVA 
13454210157) - ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A. 
(P.IVA 08450891000) - VODAFONE ITALIA S.p.A. (P.IVA 08539010010) - 
NUVYTA S.r.l. (P.IVA 10223560961) - B.C.S. - Biomedical Computering Systems 
S.r.l. (P.IVA 01355000132) - IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l. (P.IVA 00868270158) 
- KIRANET S.r.l (P.IVA 03121520617) - ABINTRAX S.r.l. (P.IVA 07644780723) - 
AGFA-GEVAERT S.p.A. (P.IVA 00873670152);

c) di dare atto che gli acquisti conclusi nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto 
dall’Azienda USL di Modena inerenti al progetto “Digitalizzazione del DEA I livello 
(OSPEDALE “B. RAMAZZINI” CARPI) – CUP J99J22001020006” saranno imputati sul 
conto GAAC 5003100201 “Licenze d'uso software” afferenti ai bilanci degli esercizi di 
competenza;



d) di dare atto che l’adesione all’Accordo Quadro viene operata sulla piattaforma 
CONSIP e che il codice CIG derivato è 9669747FA5;

e) di precisare che gli affidamenti sono finanziati mediante i fondi PNRR destinati 
all’intervento indicato nelle Delibere n. 56/2022 e n. 220/2022 dell’Azienda USL di 
Modena come di seguito esposto:

 Digitalizzazione del DEA I livello (OSPEDALE “B. RAMAZZINI” CARPI) – CUP 
J99J22001020006 – Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. 
Simona Viani;

f) di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, il 
Dott. Mario Scaletti, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica;

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio, al Servizio 
Information and Communications Technology ed e al Servizio Unico Ingegneria 
Clinica;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-03-21T12:08:23+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2023-03-21T13:10:17+0000


		2023-03-21T14:16:52+0100
	Romana Bacchi




